
                                     
КЛИНИЧКИ ЦЕНТАР  

СРБИЈЕ  

11000 БЕОГРАД , Пастерова 2 
СРБИЈА   

 
Број: 667 
Датум: 09.05.2018. год. 
 
СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ  – Услуге одржавања 
хигијене, број јавне набавке: К158/2019, по позиву за подношење понуда објављеном на Порталу 
јавних набавки и интернет страници Клиничког центра Србије дана 25.04.2019. године. 
У складу са чланом 63. став 3. ЗЈН, наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје одговор на 
захтев за додатно појашњење у вези са припремањем понуде: 
 
ПИТАЊЕ: 
Молимо Вас за додатне информације у вези са конкурсном документацијом за јавну набавку услуге 
одржаванја хигијене редни број јавне набавке за текућу годину: К158/2019. 
  
Хоћемо да укажемо на уочене недостатке и неправилности у конкурсној документацији у вези са 
достављањем средстава финансијског обезбеђења.  
  
Наиме, конкурсном документацијом није јасно прецизирано коју врсту средстава финансијског 
обезбеђења захтева наручилац. 
  
У конкурсној документацији наводи се: «Уз понуду, сви понуђачи достављају: ФИНАНСИЈСКУ 
ГАРАНЦИЈУ за озбиљност понуде на износ од 10% од процењене вредности без обрачунатих 
пореза и доприноса, са роком важења не краћим од 30 дана од дана истека рока важности понуде.“ 
   
На страни 49 дат је модел меничног овлашћења за озбиљност понуде, док је на страни 50 дат модел 
банкарске гаранције за озбиљност понуде.  
  
Захтевамо од наручиоца да изврши измену документације  како бисмо могли да припремимо 
прихватљиву понуду. 
 
ОДГОВОР: 
НАРУЧИЛАЦ ЋЕ ИЗВРШИТИ ИЗМЕНУ КОНКУРСНЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ У СКЛАДУ СА ПИТАЊЕМ. 
 
ПИТАЊЕ: 
Такође, у изјави на страни 48 наводи се: “изјављујемо да ћемо у року од 10 (десет) дана од 
потписивања уговора доставити НАРУЧИОЦУ финансијску гаранцију за добро извршење посла, као 
и финансијску гаранцију у сврху наплате уговорне казне и то у виду: Банкарске гаранције; 
док у напомени стоји:  
„У складу са Законом о изменама и допунама Закона о платном промету („Сл.гласник РС“ 
бр.31/2011.год.) менице које доспевају на наплату након 01.06.2012.године треба да се региструју у 
Регистар НБС.“ 
 
ОДГОВОР: 
НАРУЧИЛАЦ ЋЕ ИЗВРШИТИ ИЗМЕНУ КОНКУРСНЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ У СКЛАДУ СА ПИТАЊЕМ. 
 
ПИТАЊЕ: 
Такође, интересује нас зашто  Наручилац захтева гаранцију за добро извршење посла и гаранцију за 
наплату уговорне казне, када је конкурсном документацијом предвиђено да ће приложену 
финансијску гаранцију за добро извршење посла Наручилац искористити, поред осталог, у сврху 
накнаде штете у случају неизвршења уговорних обавеза у роковима и на начин који су  предвиђени 
уговором о јавној набавци, као и неиспуњења уговорних обавеза који могу довести до  угрожавања 
рада наручиоца и нанесе му штету. 



ОДГОВОР: 
Чланом 61. став 5. Закона о јавним набавкама ("Службени гласник РС", бр. 68/15) предвиђено је да 
наручилац може у конкурсној документацији да наведе врсту средстава финансијског обезбеђења 
којим понуђачи обезбеђују испуњење својих обавеза у поступку јавне набавке, као и испуњење 
својих уговорних обавеза, односно за повраћај авансног плаћања (различити облици ручне залоге 
хартија од вредности или других покретних ствари, хипотека, меница, јемство другог правног лица са 
одговарајућим бонитетом, банкарске гаранције, полисе осигурања и др.). 
 
Чланом 13. Правилника о обавезним елементима конкурсне документације у поступцима јавних 
набавки и начину доказивања испуњености услова ("Службени гласник РС", бр. 86/2015) предвиђено 
је, између осталог, да у конкурсној документацији може да се наведе средство финансијског 
обезбеђења којим понуђачи обезбеђују испуњење својих обавеза у поступку јавне набавке, као и 
испуњење својих уговорних обавеза, односно за повраћај авансног плаћања, те да средство 
обезбеђења за озбиљност понуде, односно за извршење уговорне обавезе, наручилац може да 
тражи у износу не већем од 10% од вредности понуде без ПДВ-а, односно уговора, осим у случају 
обезбеђења за авансно плаћање. 
Конкурсном документацијом наручиоца  за предметни поступак јавне набавке (Прилог бр. 2, Прилог 
бр. 6 и Прилог бр. 10)  предвиђена је  дужност изабраног понуђача да достави две врсте средстава 
финансијског обезбеђења, и то:  

- Банкарску гаранцију за добро извршење посла у износу од 10% од вредности уговора без 
обрачунатог ПДВ-а  
и 

- Банкарску гаранцију која ће бити активирана у сврху наплате уговорне казне у износу од 
5% од вредности уговора без ПДВ-а. 

Закон о јавним набавкама није ограничио наручиоца кад је у питању врста или број захтеваних 
средстава обезбеђења, чак напротив, оставио је могућност избора наручиоцу. 
Како су захтевана финансијска средства за различите сврхе, произилази да је наручилац конкурсну 
документацију у свему сачинио према Закону о јавним набавакама и Правилнику о обавезним 
елементима конкурсне документације у поступцима јавних набавки и начину доказивања 
испуњености услова  
Имајући у виду напред наведено, наручилац остаје при захтеву из конкурсне документације. 
   
ПИТАЊЕ: 
Хоћемо да укажемо на уочене недостатке и неправилности у конкурсној документацији у вези са 
роком плаћања.  
Конкурсном документацијом предвиђено је: "Наручилац ће извршити плаћање у року од 90 дана од 
дана извршене услуге и доставлјене фактуре, односно у року од 60 дана од дана извршене услуге и 
доставлјене фактуре уколико је извршилац услуге корисник јавних средстава"  
Зашто је предвиђен рок плаћања од 90 дана када по Закону рок за измирење новчаних обавеза не 
може бити дужи од 45 дана. 
 
ОДГОВОР: 
Закон о роковима измирења новчаних обавеза у комерцијалним трансакцијама (Сл.гласник 119/2012 
и 68/2015) члан 4. истог  гласи: „Уговором између субјеката јавног сектора не може се предвидети 
рок за измирење новчаних обавеза дужи од 60 дана.  
Изузетно од става 1. овог члана, уговором између јавног сектора и привредних субјеката може се 
предвидети рок за измирење новчаних обавеза до 90 дана у случају када је дужник Републички 
фонд за здравствено осигурање, односно корисник средстава Републичког фонда за здравствено 
осигурање у смислу закона којим се уређује буџетски систем.“  
Из свега горе изнетог у конкурсној документацији је дефинисано плаћање по истом, те наручилац 
остаје при захтеву из конкурсне документације. 
 
 
 
                               КОМИСИЈА ЗА ЈАВНЕ НАБАВКЕ 


